
 

 

東日本大震災で被災された皆さまに 心よりお見舞いを申し上げますとともに 

一日も早い復興をお祈りいたします。 

さいたま市議会議員（南区選出） 

浜浜口口けけんんじじおせっかいレポート 

Vol.１２       編集・発行 民主党さいたま市議団 浜口けんじ 

 

被災地石巻に行って目の当りにしたものは！ 

1月 27日～1月 29日にかけて被災地の石巻市に行って参りました。昨年は多くの方が

ボランティアに来て下さったとのことですが、最近は非常にボランティアに来て下さる方が

減ったとのことです。（10月以降それまでの 10分の 1に激減とのこと） 

私自身、しばらく被災地に入れていませんでしたが、正直もっと復興が進んでいるものだ

と思っていました。自分の勝手な思い込みであったと今回改めて反省をした次第です。 

多くの地域住民の方にお話しをお聞きしましたが、ここまで被害が大きくなった原因の最

大のものは、「うちの方までは津波なんて来るわけない。」という慢心の心だったとおっしゃ

います。 

東大地震研究所は4年以内に関東地方に直下型のＭ７クラスの地震が来る可能性が70％

だと発表をしました。東日本大震災によって日本を取り巻くプレートが大きく変動をし、日

本のどこで巨大地震が起きてもおかしくない状態に入ったと言われています。私たちがすべ

きことは、この事実を怖がるのではなく避けて通れないこの災害に万全な備えをしておくこ

とです。①家の家具の固定は？②家族との待ち合わせの避難所の確認は？③防災リュックの

中身は？④帰宅ルートの確認は？⑤地域の方とのコミュニケーションは？大丈夫ですか？ 

  
  被災地災害ボランティア 継続決定（２月以降も随時被災地に入ります） 

1月 27日～1月 29日まで石巻市に災害ボランティアに行って参りました。今後も

被災地の方にお届けするものがある方は浜口事務所までご連絡下さい。 

 

 

 

石巻バス亭の前にて撮影 住宅地の瓦礫処理を担当 

 

石巻牡鹿ボランティアセンターにて撮影 

 


